
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 50  DEL 13-03-2024 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
         
Oggetto : DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS. 36/2023 PER 

L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "RIDUZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E 
DI CROLLO MASSI SULLA STRADA GOVINE-TOLINE  DGR XI/2829-2020 CUP  
D57H23001840002"  CIG: B0CD3B1B55  

C.I.G :B0CD3B1B55 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che:  

 con DGR n. XI/2829-2020 del 10/02/2020 Regione Lombardia ha approvato il bando per 
l’assegnazione di contributi agli enti locali per interventi urgenti sui corsi d’acqua e di 
difesa da frane e valanghe, a seguito di eventi imprevedibili, per la mitigazione del 
rischio e per la tutela della pubblica incolumità; 

 con Comunicazione al prot. 3747 del 07/03/2023 il Comune di Pisogne ha provveduto a 
trasmettere a Regione Lombardia la relazione preliminare per "Intervento di riduzione 
del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla strada Govine-Toline" per l’importo 
complessivo pari ad € 371.000,00; 

 con Decreto n. 14871 del 04/10/2023 Regione Lombardia ha approvato la domanda 
trasmesse in data 07/03/2023 finanziando l’intera somma di € 371.000.00; 

 con determinazione dell’Area Tecnica n. 248 del 13/11/2023 si è provveduto ad affidare 
l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori delle 
“Riduzione del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla strada Govine-Toline – DGR 
XI/2829-2020 CUP – D57H23001840002” all’Ing. Giorgi Emiliano (C.F 
GRGMLN79B25B149N e P.I. 04309610980) con studio in via Faede n. 34E, Esine 
(BS); 

 con Determinazione dell’Area Tecnica n. 14 del 30/01/2024 si è provveduto ad 
approvare il verbale della conferenza dei servizi del 29/01/2024; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 06/03/2024 si è provveduto ad 
approvare il progetto definitivo dei lavori di “Riduzione del rischio idrogeologico e di 
crollo massi sulla strada Govine-Toline – DGR XI/2829-2020 CUP – 
D57H23001840002” con la quale è stata dichiarata la pubblica utilità dell’opera; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 12/03/2024 si è provveduto ad 
approvare, unitamente al verbale di validazione, il progetto esecutivo dei lavori di 
“Riduzione del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla strada Govine-Toline – DGR 
XI/2829-2020 CUP – D57H23001840002” pervenuto al prot. n. 4168 del 12/03/2024; 

Vista la documentazione già oggetto della deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 
12/03/2024 e ritenuto di procedere con la relativa approvazione; 
Dato atto che come risulta dal quadro economico derivante dalla progettazione esecutiva, 
l’importo complessivo delle opere da eseguire risulta pari ad € 256.989,12, di cui:  

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



 € 254.139,12 per lavorazioni soggette a ribasso;  
 € 2.850,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;  
 la spesa complessiva del progetto pari a € 371.000,00 è finanziata interamente con 

DGR n. XI/2829-2020 del 10/02/2020; 
Considerato che il termine per la realizzazione dei lavori è fissato in giorni 90 (novanta), 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di effettiva consegna dei lavori;  
 
Rilevato che l’importo posto a base di gara per i lavori è inferiore alla soglia comunitaria di cui 
all’art. 14, comma 1, lett. a), del Codice, e che pertanto l’Amministrazione può procedere, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del Codice, con procedura negoziata senza bando con 
consultazione di almeno 5 operatori economici selezionati mediante indagine di mercato; 
Rilevato che il criterio di aggiudicazione dei lavori oggetto di affidamento sarà quello del 
prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del Codice; 
Considerato che, in ragione del criterio di aggiudicazione adottato, si procederà all’esclusione 
automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 54, comma 1, del Codice, qualora il numero 
di offerte pervenute sia pari o superiore a 5, utilizzando quale metodo di calcolo della soglia di 
anomalia il metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice;  
Preso atto che la procedura di affidamento verrà gestita interamente, nella prima e nella 
seconda fase, in modalità telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica Sintel, ai 
sensi degli artt. 19, 20, 21,22, 23, 24, 25 e 26 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
Visti i seguenti atti della procedura di gara, i quali formano parte integrale e sostanziale del 
presente provvedimento in quanto materialmente allegati allo stesso:  

- Lettera di invito 
- Modello A -DGUE; 
- Modello B – Dichiarazioni integrative; 
- Modello C- Offerta economica; 
- Modello D – Patto di integrità;  
- Modello verbale sopralluogo;  
- Schema di contratto; 

Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, commi 8 e 9, del D.lgs 36/2023, 
l’Amministrazione si riserva, per ragioni motivate, di dare avvio anticipato ai lavori nelle more 
della stipula del contratto, procedendo comunque all’avvio anticipato dei lavori nelle more della 
stipula del contratto nei casi di urgenza previsti dal comma 9 dell’art. 17 del Codice;  

Dato atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B0CD3B1B55;  

Dato atto che ai lavori in oggetto è assegnato il CUP D57H23001840002;  

Considerato che la presente procedura di gara comporta un contributo ANAC (delibera Anac 
610 del 19/12/2023) per la Stazione Appaltante di € 250,00 (mentre sarà a carico di ciascun 
operatore economico che intenda partecipare alla procedura di affidamento il contributo ANAC 
per l’importo di € 18,00);  

Richiamati:  
- il Testo Unico sull’ordinamento delle Autonomie Locali D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- il D.Lgs. 36/2023;  
- per quanto applicabili, il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e relativi decreti ministeriali attuativi 

e linee guide ANAC;  
Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 
Dato atto che con il decreto n. 6 del 01/07/2021, sopra citato, al sottoscritto Ing. Venturini 
Angelo Giuseppe è stata attribuita la Posizione Organizzativa dell’Area di Gestione del 



 
 
 

territorio (posizione organizzativa n. 4) e pertanto è stata attribuita la competenza per 
l’esercizio delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 267/2000; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DETERMINA 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del Codice l’affidamento dei lavori di 

“Riduzione del rischio idrogeologico e di crollo massi sulla strada Govine-Toline – DGR 
XI/2829-2020 - CUP – D57H23001840002”;  

2. di definire l’importo complessivo delle opere pari ad € 256.989,12, di cui:  
- € 254.139,12 per lavorazioni soggette a ribasso;  
- € 2.850,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;  

3. di dare atto inoltre che il costo della manodopera verrà indicato dal singolo offerente in 
sede di gara e che nel progetto è stato quantificato in € 51.556,08; 

4. di autorizzare il ricorso alla procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. c), del Codice, con invito di 5 operatori economici selezionati dall’elenco 
disponibile sul portale Arca/Sintel;  

5. di fissare il termine per la realizzazione dei lavori in giorni 105 (centocinque), naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data di effettiva consegna dei lavori;  

6. di affidare l’appalto dei lavori oggetto mediante il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 50, comma 4, del Codice, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai 
sensi dell’art. 54, comma 1, del Codice nel caso in cui il numero di offerte validamente 
presentate sia pari a 5, utilizzando il metodo A di cui all’Allegato II.2 del Codice;  

7. di approvare gli atti della procedura di gara per l’affidamento dei lavori oggetto:  
A. Manifestazione di Interesse  

- Avviso di Indagine di Mercato; 
- Modello A – Manifestazione di interesse; 
- Modello B – schema di relazione; 

B. Procedura Negoziata  
- Lettera di invito 
- DGUE; 
- Modello A – Dichiarazioni integrative; 
- Modello B- Offerta economica; 
- Modello C – Patto di integrità;  
- Modello verbale sopralluogo;   

8. di dare atto che fanno parte della procedura di affidamento, e pertanto di approvare, la 
documentazione oggetto della deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 12/03/2024 
ovvero: 

- Progetto esecutivo pervenuto al prot. n. 4168 del 12/03/2024; 
- Schema di contratto; 
- Verbale di Validazione; 



9. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto l’Ing. Venturini 
Angelo Giuseppe come individuato con il decreto Sindacale n. 6 del 01/07/2021;  

10. di prenotare la spesa complessiva di € 313.526,73, IVA al 22% compresa, imputandola 
al capitolo 4018 codice 08.01-2.02.01.09.014 del bilancio 2024-2026 – anno 2024 
finanziato con il contributo regionale indicato in premessa; 

11. di impegnare la somma di € 250,00 quale contributo dovuto all’ANAC per la procedura 
di che trattasi con imputazione al capitolo 4018 codice 08.01-2.02.01.09.014 del 
bilancio 2024-2026 – anno 2024 finanziato con il contributo regionale indicato in 
premessa; 

12. di impegnare la somma di € 4.235,18 quale incentivo RUP e Quota Fondo Innovazione 
per la procedura di che trattasi con imputazione al capitolo 4018 codice 08.01-
2.02.01.09.014 del bilancio 2024-2026 – anno 2024 finanziato con il contributo 
regionale indicato in premessa dando atto che i collaboratori sono i seguenti: 
- Collaboratori tecnici: 

- Roberto Gasparini; 
- Federico Cristinelli; 
- Luca Bonetti; 
- Emanuela Fenaroli; 

- Collaboratori Giuridico-Amministrativi. 
- Elena Panada; 
- Paola Zonta; 
- Alessia Bianco; 
- Daniela Bianchi; 
- Sabrina Serioli; 

13. di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 
del 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo RUP ed al 
Responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 

14. di dare atto che le suddette spese sono comprese nel quadro economico dell’opera;  
15. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, tenuto conto del comma 823 dell'art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;  

16. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito dell’Amministrazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” alla sotto-sezione “Bandi e contratti”.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                    Angelo Giuseppe Venturini 
          Atto firmato digitalmente 


